
 

 

 

 

 

หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข (ถ้ามี) ในการยื่นคำขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพ.ศ. 2475 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

มีหน้าที่ในการรับชำระภาษีโรงเรือนและที่ดินจากทรัพย์สินที่เป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ
และที่ดินที่ใช้ต่อเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นนั้นโดยมีหลักเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไขดังนี้ 

1. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  (เทศบาล/องค์การบริหารส่วนตำบล/เมืองพัทยา) 
ประชาสัมพันธ์ ขั้นตอนและวิธีการชำระภาษ ี 

2. แจ้งให้เจ้าของทรัพย์สินทราบเพื่อย่ืนแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2)  
3. เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2) ภายในเดือนกุมภาพันธ์  
4. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบแบบแสดงรายการทรัพย์สินและแจ้งการประเมินภาษี 

(ภ.ร.ด.8)  
5. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับชำระภาษี (เจ้าของทรัพย์สินชำระภาษีทันทีหรือชำระภาษี

ภายในกำหนดเวลา)  
6. เจ้าของทรัพย์สินดำเนินการชำระภาษีภายใน 30 วันนับแต่ได้รับแจ้งการประเมินกรณีที่

เจ้าของ ทรัพย์สินชำระภาษีเกินเวลาที่กำหนดจะต้องชำระเงินเพ่ิมตามอัตราที่กฎหมายกำหนด  
7. กรณีที่ผู้รับประเมิน (เจ้าของทรัพย์สิน) ไม่พอใจการประเมินสามารถอุทธรณ์ต่อผู้บริหาร

ท้องถิ่นได้ ภายใน 15 วันนับแต่ได้รับแจ้งการประเมินโดยผู้บริหารท้องถิ่นชี้ขาดและแจ้งเจ้าของทรัพย์สิน
ทราบภายใน 30 วันนับจากวันที่เจ้าของทรัพย์สินยื่นอุทธรณ์ (ภ.ร.ด.9)  

8. กรณีคำขอหรือรายการเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนและไม่อาจ
แก้ไข เพ่ิมเติมได้ในขณะนั้นผู้รับคำขอและผู้ยื่นคำขอจะต้องลงนามบันทึกสองฝ่ายและรายการเอกสาร/
หลักฐาน ร่วมกันพร้อมกำหนดระยะเวลาให้ผู้ยื่นคำขอดำเนินการแก้ไข/เพ่ิมเติมหากผู้ยื่นคำขอไม่
ดำเนินการแก้ไข/ เพ่ิมเติมได้ภายในระยะเวลาที่กำหนดผู้รับคำขอจะดำเนินการคืนคำขอและเอกสาร
ประกอบการพิจารณา  

9. พนักงานเจ้าหน้าที่จะยังไม่พิจารณาคำขอและยังนับระยะเวลาดำเนินงานจนกว่าผู้ยื่น      
คำขอจะดำเนินการแก้ไขคำขอหรือยื่นเอกสารเพ่ิมเติมครบถ้วนตามบันทึกสองฝ่ายนั้นเรียบร้อยแล้ว  

10. ระยะเวลาการให้บริการตามคู่มือเริ่มนับหลังจากเจ้าหน้าที่ผู้รับคำขอได้ตรวจสอบคำขอ
และรายการเอกสารหลักฐานแล้วเห็นว่ามีความครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชน  

11.จะดำเนินการแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณา
แล้วเสร็จ 
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เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแสดง
รายการ  ทรัพ ย์ สิ น  (ภ .ร .ด .2) 
เพื่ อ ใ ห้ พ นั ก ง า เจ้ า ห น้ า ที่  
ตรวจสอบ เอกสาร ระยะเวลา
ให้บริการ 1 วัน  
 

พ นั ก งาน เจ้ าห น้ าที่ พิ จ ารณ า
ตรวจสอบรายการ ทรัพย์สินตาม
แบ บ แสดงรายก ารท รัพ ย์ สิ น 
(ภ.ร.ด.2) และแจ้งการประเมิน
ภาษีให้เจ้าของ ทรัพย์สินด าเนิน
การช าระภาษี ระยะเวลาการ 
ให้บริการ 30 วัน 

 

     1.บัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรอื่นที่ออก
ให้โดย หน่วยงานของรัฐ พร้อมสำเนา จำนวน 1 
ฉบับ  
     2.ทะเบียนบ้านพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ  
     3.หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์โรงเรือนและที่ดิน
พร้อม สำเนา เช่น โฉนดที่ดิน,ใบอนุญาตปลูกสร้าง
,หนังสือ สัญญาซื้อขายหรือให้โรงเรือนฯ จำนวน 1 
ฉบับ  
     4.หลักฐานการประกอบกิจการพร้อมสำเนา 
เช่น ใบทะเบียนการค้า,ทะเบียนพาณิชย์,ทะเบียน 
ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือใบอนุญาตประกอบกิจการค้า
ของ ฝ่ายสิ่งแวดล้อม สัญญาเช่าอาคาร จำนวน 1 
ฉบบั  
      5.หนังสือรับรองนิติบุคคลและงบแสดงฐานะ
การเงิน (กรณีนิติบุคคล) พร้อมสำเนา จำนวน 1 
ฉบับ  
     6.หนังสือมอบอำนาจ (กรณีมอบอำนาจให้     
ดำเนินการแทน) จำนวน 1 ฉบับ 
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